rum ob hoc in iudicium deducantur, & seruari iubeatur ad obuiandum frequenter in litibus quæ alias orirentur. Quæ fœl. recor. Pius V. admonitus antequam licentia imprimendi fieret; respondit esse iustum, & sanctam opinionem. Quin & ipsem N. ni fallor, satis illud fatetur in 3. par. sua huius responsionis ad Monit. i. pag. 68. ibi.

*Si ius permitteret simpliciter clericis testari, presumendum propterea non esse, profanè eos testaturos, sicut & in vita disponere permittit: non tamen possumus dicere ad hoc permettere, ut vanè & profanè (ut verbis Domini Martini utavimus) clerici disponant: quia cum lex misericordia debeat eorum actus dirigere, neque lex iustitia in hoc disponat, eorum conscientia relinquitur.*

Hæc ille. Nonne qui ait iure permittente testari, non licere ad profana testari, satis ait, sola consuetudine contra ius permittente, licitum noniri? Intelliget etiam eius Illuſtrissima Dominatio, quod licet vsu captum sit ne qua quæſtio in foro exteriōti super hoc fiat, non tamen constare id esse legitime vſucaptum quoad forum conscientiæ, eo quod maior pars ecclesiasticorum id faciat, quandoquidem maior pars est pauperum, vel non habentium ultra suam honestam sustentationem necessariam, & aliorum bona pars est Episcoporum, & superiorum, & Abbatum, & Religiosorum qui de tali superfluo non testantur, & aliorum magna pars plus debitorum quam quæſitorum relinquit, & aliorum, multi solum intuitu pietatis, paupertatis, & remunerationis de suo reditu Ecclesiastico testatur, & non sine scrupulo, vt mihi per aliquorū quæſita constat, & multi solum de patrimonialibus, & per industriam suam, & per munera, & dona Principum, & aliorum diuitum, aut cognatorū quæſitis. Ita quod paucissimi sint collatione aliorum, qui testetur ad profana de superfluo solius reditus ecclesiastici, extractis iis quæ ad se sustentandum fuerint necessaria, & omnibus aliis in pia etiam eleemosynis minutis, & remunerationibus iustis factis simul cum his quæ sunt eis debita obseruita facta ecclesiæ vniuersæ, vel particulari ultra ea ad quæ ratione sui beneficij tenebatur, quæ omnia esse subtrahenda à superfluo de quo inhibitetur testatio, ibi probauimus. Quare multum adducor ad opinandum quod esto consuetudo testandi ad pia de redditibus ecclesiasticis sit præscriptibilis, & præscripta in Hispania, vt credo, consuetudo tamen testandi ad profana pro libito, neq; est præscriptibilis, nec si esset talis, esset præscripta, quia paucissimi vtuntur ea. E quidē prædico ipsimet N. quod quum mortis articulus eum presserit, non facile audebit testari ad profana de reditu ecclesiastico qui ei superfuerit, demptis ex eo omnibus prædictis, quicquid nunc satis iuuenis alios docere tentet. Quod autem iniuria me prolixitatis, superfluæ repetitionis, & desiderij augendi librum accuset, inde colligas, quod licet alij eruditio, aliisq; orationis virtutibus me præcellant, breuitate tamen dicti omnes meæ professionis æquales meos Gymnastas Hispanos anteuertisse Salmatica, & Conimbrica testantur. Et quod Deus & amanuenses mei nouerunt iustos tractatus de eleemosyna, & de spoliis clericorū, quos interserere Apologia, ceu valde pertinentes ad eam, decreueram. Alterum in Commētarium c. Non liceat, 12. q. 2. quem iam edidi. Alterum in Cōmentarium c. Quiescamus. 42. dist. quem propediem edam, relegavi, ne nimium Apologia cresceret. Et quod vt supra dixi, transcriptionem multorum in libello defenso contentorum cuius me accusat, feci quia id pro-

Cc

misit facere in Epistola ad te data, quo te leuarem labore, confusione & impensis legendi tres libros, vnum illius, & duos meos, quorum trium summam, ad argumentum nostrum præcipuum pertinentem cum potioribus neruis in vnum collectam facile habere, legere, intelligereque posses. Et quidem facile prudens lector iudicabis, quantum præcellam cum breuitatis ergo, si eius librum superfluis & vulgatis in re clara citationibus, & parergis, ostentationis causa parum ad rem propositam pertinentibus disstentum, & in multas partes & capitula disiectum contuleris cum Apologia mea his omnibus defæcata, præter vnam digressionem in defensionem Regis nostri Philippi II. magna de causa ei insertam. Quæ & si non sit, vt ipse me carpendo ait, sententiis & aliis tanti Regis historia dignis ornata, fuit tamen opportune scripta, & tanta fide recepta, ob opinionem quæ de authore habebatur etiam à primi ordinis viris qui eam ignorabant, vel non aduertebant, vt multi etiam suæ Maiestati deuoti, longe magnificentius de illo post eam lectam sentiant, quam antea sentirent, & multi qui palam obloquebantur, nunc etiam secreto laudent: vera enim magis dicens fidei quam verborum lenocinium exigunt: vtinam in cæteris ita de Rege cælorum mererer, vt in hac re de eodem, & de Rege terræ bene meritum fuisse credo, satis mihi præmij esse ducens, muneri, & pietati qua erga eum esse debem, satisfecisse.

## S V M M A R I V M.

*Paulus Manutius cum Aldo filio laudatus nu. 6.*

*Reditus simplici d.scribendum nu.6.*

7 VII. Ad id quod de verbo, reditus, an simplici, an duplici d.sit scribendum tam prolixè & parum necessario congerit, hoc solum respondeo. Quod Paulus Manutius quem ille merito appellat doctissimum, & orthographiæ obseruantissimum, ego verò multis etiam aliis nominibus iure suspicio, in suo Calepino, vbi ex professo suam expressit sententiam cum simplici d.scribendum censem. Quin & nunc interrogatus, & admonitus quod N.pro sua opinione contraria eum in Concilio in officina sua impresso citat, ingenue respondit, quod in suo Calepino scripsit sentire, miratique quod N.contrarium ei adscribat ob errores fugientes Correctorem à Populo Romano deputatum in opere cuius correctioni minime ipse intendebat, nec intendere tenebatur. Quin & citauit filium suum Aldum, virum profecto pro ætate cum primis eruditum, patris, Auique decus eximium, idem tenentem in suo libro de ratione orthographiæ, valde elaborato, & eruditiois reconditæ plenissimo, sub litera R. Et iure quis meretur, eū qui me nimia prolixitatis arguit, tanta cura inutili, tot errores in Concilio Romæ impresso quæfuisse, & eis atque aliis parum necessariis lectorum occupasse. Ad ea verò quæ inutiliter super authore.c.fi.16.q.1.inuoluit, inutile duco respondere.

## S V M M A R I V M.

*Nobilitas,qua per religionem amittitur, & aliud esse nobilem, aliud nobili parente natum &c. nu.7.*

VII. Quod

VIII. Quod si eius inutilem prolixitatem in respondendo ad Monit. 6. q. i. imitari vellem, multa possem respōdere his, quæ tum laudando tum vituperando, de nobilitate, eruditione, & virtute mea, quam noui esse tenuissimam, & extollendo discipulos meos, quæ gloria mea est, iuxta illud Filius sapiēs gloria patris, profundit, sed satis duco respondere primo me iniuste ab eo quadam tenus despici, quod sim Canonicus Regularis, & quod incaute suggiller ab eo, quod cum sim Canonicus regularis, me significauerim nobilem, tum quia nō dixi me nobilem, sed tantum ex vtroque parente nobili antiquissimæ familia, licet non adeo diuitis, nullō dānatæ se & tæ sanguine infecto, natum, quod iure me potuisse dicere, non obstante religione, nemo vnquā negauerit, nisi qui non animaduertit, vt N. aliud esse dicere quem esse nobilē, & aliud dicere quem esse natum ex nobili: imo, & aliud esse natum ex nobili, & aliud natum ex vtroq; parente nobili, imo & aliud ex vtroque parente nobili, aliud ex vtroque parente nobili nullo damnata se & tæ sanguine contaminato, quod non quilibet nobilis, etiam Illustris & laicus verè, & iurè dicere potest. Tū quia licet nobilitas politica per religionis professionem perdatur, iuxta glo. vulgatas cap. i. de purg. canon. c. Eā quæ, de stat. monac. & c. scripsit. 27. q. i. Nobilitas tamen naturalis hoc est sanguinis, non potest perdi, arg. l. ius agnationis. ff. de pact. quā in hoc citat Lud. Rom. sing. 37. & alij alibi; Secundo, quod non debuit infamare me dixisse, nullum discipulum inueniri doctiorem suo Magistro, qui agnoscam me ab aliquot discipulis meis eruditione, & aliis animi dotibus longe superatū, quod magnæ gloriæ duco: Licet verum sit illud Magistri Magistrorum Matth. 10. Non est discipulus supra Magistrum, in quantum talis, ex mente Thom. & aliorum ibidem.

## S V M M A R I V M .

*Votum circa solemne paupertatis, hac multa exorbitantia dixit N. numero 8.*

IX. Quod licet ipse in bono sensu dixisset omnes teneri ad seruanda consilia mentaliter, & ego id ipsum dixerim in monit. 7. quæst. i. tamen verba ipsius bis repetita secundum propriam, imo & cōmunem acceptionem, vt accipi deberent siue barbara sint, siue latina c. ex literis de spōl. & l. Labeo de supell. leg. non habent bonum sensum, quod nec ipse nūc negat. Nec satis excusat, quod aliquod eorum sit barbarum, quo se ipse excusat, nam etiam barbara secundum communem significationem per eadem iura accipi debent: & ideo visum fuit nobis expedire, vt lector id admoneretur. Et quidem qua in eum sum charitate, & obseruantia, doleo eum adeo adhuc perstare in multis à via cōmuni exorbitantibus, quæ ego efficaciter confutauī, à mon. 8. vñq; ad 19. vt etiā aliqua periculosa nunc adiiciat. In quibus sunt quod Apostoli, csto voverint statum perfectionis ad se perficiendum, non voverunt paupertatem. Quod vouchens votum solemne paupertatis, non fit inhabilis ad dominium querendū. Quod Apostoli per Apostolatum, & monachi per Episcopatū absoluuntur à voto solemni paupertatis præcedentis. Quod Petrus & monachi post votū solemne sunt domini etiam in speciali, vestium, panis, & eduliorum. Quod dominiū rerum tem-

poralium est necessarium prælatis ad administrandum. Quod dominium verum bonorum stabilium ecclesiæ habent prælati & clerci. Quod Franciscanus in particulari est dominus vestrum, & cibi ad vescendum donatorum. Quod Monachus querit sibi dominium vestrum, & ad vescendum sibi datorum; non autem seruus. Et consequenter quod seruus & monachus non æquipantur in acquirendo, ille suo domino, & hic ordini suo, vel Monasterio; vel certe Deo speciali ratione & quod paupertas seruilis maior est paupertate Euangelica. Quod ridiculum est dicere Monachum non esse dominum eorum quæ vèstit, & edit. Quorum omnium diffinitionem Illustrissimis ac Reuerendissimis ac aliis causarum fidei cognitoribus, debita cum submissione ac reuerentia relinquo; satisfecisse me muneri meo ratus, quod recepta & secura pium lectorum admonuerim, & ipsa quicquid ille respondeat, efficaciter probauerim.

## S V M M A R I V M.

*Bona donata Deo, non esse illius priuatue ut donata proximo, sunt illius, periculofum, contra Concilium Trid. nu. 9.*

X. Demiror quod perlecto meo Monit. 24. pertinaciter doceat cleros esse 9 veros dominos, non solum fructuum bonorum immobilium ecclesiæ, sed etiam eorundem immobilium, perinde ac pupillus, & minor rerum suarum, & primogenitus, & fideicommissarius rerum restitutioni subiectarum, Et consequenter quod Concil. Trid. definiens sess. 25. c. 1. de Reform. bona ecclesiæ esse bona Dei, solum definiat, esse ipsius tanquam generalis domini omnium aliorum iuxta illud psalm. Domini est terra &c. relat. in cap. Quod iure 8. dist. cumulatiue, & non ita priuatue, quod ipse solus sit verus, & particularis dominus, & non aliis, cum ratio, mens, & verba ipsius Concil. & fundamenta irrefragabilia quibus ad id moueri potuit, posita in d. Monit. 24. fint ei contraria. Quin & ipsa ratio naturalis qua probatur Deum & si non amplius, saltem æque fieri dominum speciale priuatue rei specialiter sibi à fidelibus suis oblatæ, & donatae, ac alius homo sit rei sibi donatae, & quod Deus cui res ita donata est, habet dominium illius rei priuatue, & non cumulatiue, ut haberet aliis homo cui illa donaretur, adeo quod nullus aliis etiam ecclesiasticus, etiam ipsem Papa sit dominus illius, sed solum administrator. Papa quidem vniuersalis, & immediatus, alij autem particulares, & mediati, quæ est catholica conclusio, quam in illo Concilio determinari, per sacram Illustrissimorum Reuerendissimorumque Cardinalium illi interpretando deputatorum congregationem definitum iri arbitramur.

## S V M M A R I V M.

*Repetitionis inutilis N. & non Author carpendus nu. 10.*

XI. Iam tertio miror, quod me millies ad Monit. 25. & alias carpit, eo quod multa ex libello meo de Redictibus meæ Apologiæ in eam transtulerim, cum in epistola in principio eius ad te data, legerit iustam causam ob quam id me facturum promisi, & non aduertit, quanto iustius reprehendet, & levitatis arguitur

tur ab omnibus, quod sine villo exemplo tertio quoque verbo, me nominat  
 tribus & aliquando pluribus verbis, scilicet Reverendus Dominus Doctor  
 Martinus ab Azpilcueta Nauarrus, contra illud glos. celebr. Rubr. ff. quod met.  
 caus. gaudent breuitate moderni. Quod toties ita facit, ut bona parte libellus  
 eius minueretur, si id non fecisset. Peius autem & durius est, quod me reprehendit  
 eo quod in t. q. Monit. 30. cum plerisque omnibus ea de re tractantibus tenco  
 illam quae beneficiariis est consolationis plena conclusionem, scilicet id quod  
 beneficiarius per parsimoniam sibi facit reliquum de fructibus sui beneficij quos  
 honeste in suam sustentationem impendere potest, fieri ei quasi patrimoniale,  
 de quo periinde liberè ac de aliis patrimonialibus in vita & in morte, disponere  
 potest, per friuolas, & è longinquo petitas ratunculas. Tum quod nemo usque  
 ad eum contrarium dixit, tum quod omnes qui ea de re loquuti sunt, id pro-  
 bant, nam & ultra ibi citatos, id tenet Franciscus à Platea grauissimus Author,  
 de Restitut. num. 130. Doctor item celebris Ioan. Bachonus in 4. dist. 21. q. 1. art. 2.  
 Tum quia omnia quae per suam industriad sibi querit clericus, sunt ei patri-  
 monialia c. Quia nos, dicit Testam. At qui clericus per parsimoniam sibi aliqua  
 reliquat, per industriad id facit, & non per quallem quallem, sed paenitentiam, &  
 suo genere Deo acceptam. Tum quod famulus cui herus daret 100. ad aliquod  
 negotium, ea lege quod non teneretur ad plus dandum, nec famulus ad reddendum  
 quod ex eis parcus viuendo reliquaret, suum faceret, ex mente omnium.  
 Tum per alia in Apologia citata. Et ita N. videri potest contrarium dicere, ut  
 non solù mihi aduersetur in his quibus clericorum facultate angusto, sed etiam  
 in his in quibus amplio, male significans quod ego velim eos in illo residuo li-  
 berare à lege misericordia, quoniam certum sit, ei & omnibus, me non liberare  
 eos ab illa plusquam in patrimonialibus, quoniam illis illud exæquem, sed à lege  
 iustitiae qua tenentur dare pauperibus alia quae ad suam decentem sustentationem  
 non sunt necessaria. Non autem abs re declaro præfatum dictum Innoc. habere  
 locum etiam in illo beneficiario qui iusta de causa, puta iusta legationis Regiae  
 vel simili legitime abest à suo beneficio, & lucratut aliquod salariū, potest  
 enim viuendo de fructibus beneficij lucrifacita de salario quasi patrimonialia  
 sibi facere, perinde ac faceret legata, & donata sibi ea legatione fungenti, quia  
 nulla eorum sunt intuitu Ecclesiæ quæ sita, sed omnia sunt industria vel alia ra-  
 tione seculari parta, & ita eadem ratio facit, ut illud dictum in omnibus ha-  
 beat locum argum. Illud ff. ad leg. Aquil. & ei Dudum 2. de Elect. An autem idem  
 dici possit de absente sine iusta causa, maioris questionis est, posset tamē idem  
 responderi si debitas horas recitaret, & non abesset taliter, nec tali de causa, nec  
 tali casu quo ipso iure perderet fructus, quia ex eo quod peccaret per absen-  
 tiā iniustam, non sequitur quod perderet facultatem impendi fructus per  
 iustum titulum sibi quæstos, quo minus se de illis honeste sustentare posset, quia  
 à diuersis non sit illatio. Papinianus ff. de Minorib. c. Ad audientiam de decimi.  
 & per alia quae gratia breuitatis omitto: omnino tamen optans & exhortans ne  
 quis ita absit. Ceterum miror quod aiat me Monit. 22. adulatioonis causa laudasse  
 fœl. recor. Pium V. de sancta parsimonia qua vitabat sumptus in aulæ, conui-  
 uiis honestis, musicis, & aliis quibus animi causa, & paterni erga coniuas, &  
 assistentes affectus pro sua summa dignitate uti potuisset, quasi id nequiuisset

honeste facere; cum videamus honestissime medio inter utrumque delecto S. D. N. Gregorium XIII. mediocritatis iuri duino, & humano consonae obseruantissimum, aliquid horum amplius quam illum admittere, iuxta illud, Inter utrumque vola, medio tutissimus ibis, relatum à glos. c. i. de off. custod. & ea quæ habentur in textu & gloss. s. Hec autem sub c. Charitas est aqua, de pœnit. distinct. 2. Idque facit præfatus N. non aduertens se falli, præsupponendo omne quod in opera virtutum expenditur, in opera pia censeri impensum: quasi omnia opera fortitudinis, magnanimitatis, magnificenter, obseruantiae, & aliarum huiusmodi, longe alias speciei quam misericordia, & religio, sint pia de quibus in hac materia agitur, contra omnium sententiam probatam in Monit. i. q. 3. quod se non intelligere ibi fatetur.

## SYMMA RIVM.

*Pauper de questis per eleemosynam, non tenetur plusquam alijs diuites ad eam. num. 11.*

*Empta à clero nomine suo, non fiunt Ecclesie, presertim immediate, & quoad possessionem quod N. dixerat. num. II.*

*Dinistio non omnis transfert dominigm. num. II.*

XII. Gaudio quod ad Monit. 34. clare agnoscat pauperem non teneri ad faciendam eleemosynam de questis per eum, plusquam alios laicos diuites, cuius contrarium eius verba mihi significaribz videbantur: quæ confessio plurimura commodat responso meo; supra posito quatenus æquiparando clericorum questiæ ex fructibus ecclesiasticis questiæ pauperum, & horum questiæ pauperum, per bonam consequentiam dixit clericos non peccare mortaliter impendendo illa in usus profanos, quod eum dixisse ibi probare intendimus. Gaudio item quod ad Monit. 35. confiteatur ex opinione Archid. non sequi beneficiarios esse reputandos viuarios, quod ego dixi eum significare in 3. part. c. i. Et nihil eorum quæ ad id congerit eum excusat, quia ipse dixit ex ea sequi beneficiarium esse instar viuarij, qui solum quotidianum usum habet, allegando prin. instit. de usu & habitatio. Gaudio etiam quod agnoscat ad Monit. 37. empta de fructibus beneficij nomine beneficiarij non queri ecclesie immediate, & minus possessionem eorum, quorum posterioris contrarium nemo ante illum asseruit. Quod autem ipse id dixerit in suo libro palam est legenti eum c. 2. 3. part. num. 18. nec ipse metu nunc directe negat, licet tamen multis inuoluat. Quod vero postea ad Monit. 41. præsupponit per omnem diuisionem bonorum, diuidentes fieri plenos dominos suorum partium, manifeste falso est, cum passim fiant divisiones quoad administrationem tantum, & non quoad alios effectus quam constituendos dominos plenos, vt ex cap. Edoceri, cum lat. not. ibi per Pan. Dec. & alios, & per deducta à nobis in q. i. Monit. 41. per eum citato palam est in theoria: cuius rei unum ex multis exemplis in praxi est diuisio Roncæallis inter Priorem & capitulum eius. Argutias autem quibus nititur

titur fraudare pauperes eleemosynis sibi adeo debitibus de superfluo beneficiorum, quod impendendo illud in profana ipsomet confitente peccatur mortaliter, remitto D. N. Iesu Christo pauperum patri.

## S V M M A R I V M.

*Beneficiarius regularis similis in hoc seculari. num.12.*

*Mater N. splendide dotata redditibus ecclesiasticis. num.12.*

*Restituit quis debitor sibi, ut pauperi. num.12.*

XII L. Quod an secum pugnantia implicet, dum replicat ad solutiones datas à nobis Monit. 44. ad cap. i. de cler. non resid. lib. 6. & idem faciendo Monit. 46. contra intellectum à nobis noue aptatum c. peruenit, de fideiuss. ipse videbit, nobis enim id visum est. Cæterum quam studiosus nouitatum velit apparere noster N. facile colligas ex eo quod sine vlo tñxtu & ratione reprobatur dictum Cardinalis à toto orbe Christiano vñu receptum, & à nemine in theoria reiectum, textuque ac ratione ab eodem & à nobis Monit. 45. fundatum de beneficiario regulari, quod ratione sui tituli canonici possit disponere de fructibus suis perinde ac secularis clericus de suis in pia Clem. 2. §. sed & tales, de vit. & honest. cler. Quod omnino tenendum est. Tum quia nemo ei contradicit. Tum quod §. ille Sed & tales, probat illud quatenus iubet regularem qui epitogio nimis breui seu foderato vtitur, si est beneficiarius, det illud pauperibus, si autem careat beneficio, tradat illud superiori, qui illud suo arbitrio operi alicui pio impendat. Vides differentiam inter regularem simplicem & beneficiarium in impendendo, quæ nulla ratione alia nititur, quam quod hic sine aliis coasensu potest reditus beneficij administrare, ille vero non ea quæ à suo Monasterio accipit. Tum quod omnis titulus canonicus beneficij dat illum habenti facultatem dispendendi reditus in sui honestam sustentationem, & opera pia. At omnis secularis & regularis cui canonice collatum est beneficium, habet canonicum titulum, quia canonice tenet illud, & beneficium sine canonica institutione obtineri non potest cap. i. de reg. iur. libr. 6. Tum quia iure quilibet regularis potest in suam sustentationem, & opera pia suos reditus impendere. At secularis non potest in alias suos secundum omnes absque peccato ergo utriusque est par potestas iustè dispendendi. Tum quia alioquin sequentur duo absurdæ. Alterum, quod nulla esset differentia inter religiosum simplicem habentem peculium, & habentem beneficium: Cum vterque possit suam sustentationem honestam accipere, & neuter possit in aliud impendere. Alterum, quod nullus regularis factus Abbas, Episcopus vel Archiepiscopus posset dispendere suos reditus sine superioris licentia, quæ sunt absurdæ, & ita non audienda. Nam quod absurdum. ff. de oper. libert. Quare me male notat suspicio-  
nis, quod ego id sequar eo quod sum regularis, quum ego probabiliore forte coniectura dicere possem, eum tenere has nouas opiniones, eo quod mater eius splendide dotata fuit bonis intuitu ecclesiaz quæstis. Arbitror autem quod vt multi viri eruditissimi, & piissimi probarunt, ita quoq; probasset N. si absque

stomacho scripsisset illam conclusionem quam ego infero Monit. 46. & in Manual. latino c.25. num. 123. scilicet pauperem qui tenetur restituere pauperibus, posse sibi tanquam vni ex eis aliquid retinere, præsertim in foro conscientia, saltem de consilio confessarij, vel Episcopi ut Anch. consil. 84. dixit Abbatissam executricem ad distribuendum pauperibus, etiam in foro exteriori posse deligere suum pauper monasterium, quamuis effectu sit eligere se ipsam arg. c. Nullam 18. q. 2. & Cald. consil. 39. posse parentem deligere filios pauperes, quamuis reputentur idem quod pater l. fin. C. de Impub. Quod enim præcipue obstat apud eos, erat præsumptio suspicionis, & fraudis quæ in foro conscientia cessat. Nec obstat quod inter dantem & accipientem, debeat esse distinctione, quia idem saepe diuersa ratione vice duorum fungitur, vt actoris & Rei, in c. ex literis, de probat. & aliorum in aliis multis citatis per glof. eius. Et ita qui vno respectu est debitor, altero potest esse pauper cui restituatur præsertim coram Deo, quem latere non potest, quod tanquam vere pauper capiat a se vero debitore, si res ita se habeat. Quam decisionem cum sua ratione confirmant Thom. & Caietan. 2.2. quæst. 32. artic. 9. ad 3. Thomas quidem decisionem, quantum ait quod distributor eleemosynarum in pauperes, potest sibi si est pauper distribuere, sicut & aliis. Rationem autem Caietan. quantum arguit primo contra Thom. eo quod lege ciuili cauetur, cum cui data sunt centum, vt det cui voluerit, teneri mandati, si ea consumperit, quod habet l. si mandauero 2.5. si tibi centum ff. mand. quam ipse non allegat, & postea respondet. Quod illud est verum, de illo qui non ut distributor, applicaret sibi ipsi pauperi, ut alteri, sed absolute consumeret, non autem de illo qui paupertatis intuitu sibi tanquam alteri applicaret. Distribuens enim sibi intuitu paupertatis propriæ, mandatum implevit, dando cui voluit ratione duce, quæ ipsum non deterioris conditionis esse dictat ex hoc, quod est distributor, quam si non esset. Stat ergo solida literæ doctrina, quod distributor libere institutus potest seipsum in pauperes referre, si est, & absque fraude tantum sibi distribuit. Debet enim se ut extraneum computare, & in personā donantis distribuere. hæc ille. Quid verò sentiendum esse de consuetudine testandi clericorum censeam, dixi supra in responsō 6. per vbi dicta tolluntur omnia quæ replicat ad Monit. 50. & 51.

## S V M M A R I V M.

*Clericorum aliqua mala impunita permittit ecclesia licet ea non probet, n. 13.*

X I I I. Quod ego non dixi in Monit. 53. Ecclesiam permisisse vel permittere impunitos clericos sacris ordinibus initiatos, usurarios, vel concubinarios, quod alicui videri potest mihi imponi ab N. quicquid tamen ille dicat, verum est Ecclesiam permisisse, ac permettere multa peccata impunita clericorum licet plura laicorum, non enim videmus eam punire clericos primæ tonsuræ, nec minorum ordinum beneficio carentium ad meretrices accedentes, nouit enim N. quod omnes fere scholastici Salmanticae, & Pinciae ætate nostra erant minorum ordinum, vel primæ tonsuræ, & palam multi eorum accedebant ad meretrices, quorum nullum vñquam vidimus ob hoc solum punitum, Quod ipsum etiam

etiam in reliquo orbe seruari videmus, & audiimus. Pluralitatem itē beneficiorum simplicium tanto tempore permisit impunitam, quod licet illa esset à principio illicita, quia quodlibet eorum requirebat residentiam personalem iuxta c. Conquerente de cler. non resid. facta est consuetudine permissiva tanti temporis licita iuxta multas gloss. & multa iura, & resolutiones communes doctorum in c. Extirpanda. §. qui vero, de præb. & alibi sæpe. Item tota nostra ætate, etiam nunc post Concil. Trid. quo nouè prohibita fuit pluralitas beneficij ei qui habet vnum sufficiens, vidimus, & videmus impunitos vixisse ac viuere habentes plura quorum vnum sufficit. Et quicquid ille dicat non trahuntur in iudicium triennales possessores, siue iuste, siue injuste teneant beneficia, nisi in casibus expressis, neq; qui in carnispriuio multa leuia peccata, & notoria, etiam in Vrbe committunt, nam c. Denique 4. dist. perinde seruatur in clericis ac laicis saltem quoad leuiota, & alia multa quibus confunditur eius opinio constantius quam oportebat asserta, scilicet, quod Ecclesia nulla mala clericorum ad euitandum maiora permitrat impunita, licet non prober ea. Quod etiam in hac ipsa specie, fecisse & facere sentit Caiet. 2.2. q. 185. art. 7. ibi per patientiam &c. Cæterum ea quæ verboſſime adducit contra Monit. 54. diluuntur uno verbo, quod nec Papa, nec alij qui diuiserunt, & erexerunt beneficia Ecclesiastica, id fecerunt animo exonerandi illa, onere dandi superflua piis operibus cui antea suberant, nec interuenit iusta cauſa id faciendi, per ea quæ ipse in monit. 41. irrefragabilia induxi.

## S V M M A R I V M.

*Religione de militari multa apsurga respondet N. nu. 14.*

*D. Martinus Caruallia licentiatus laudatus, nu. 14.*

*Religiones militares esse vere religiones, & eorum professores veros religiosos, gaudereque priuilegio Canonis & fori nu. 14. & 15.*

*Commendas militum religionum vera beneficiaria regularia esse, nu. 14. & 15.*

XV. demitor de N. quod tot audeat de religionibus militaribus, & professoibus illarum direc̄te, vel indirec̄te dicere, & quidem, mea sententia, periculosa, & iuri, & facto cōtraria. Primo, nullam religionem militarem, esse veram religionem contra Tho. & omnes in Apolog. Monit. 15. & sequentibus citatos. Secundo, quod nec Cōmendatores illorum nec vlli alij profitentes eas ad exercendam militiam vel alia munera tēporalia aliena à diuinis officiis & contemplatione, gaudeat priuilegio canonis. Si quis suadente 17. q. 4. contra c. Non dubium, de sent. exco: & alia ibi citata. Per qua constat etiam conuersos quārumcūque religionum nullo ordine insignitos, & ad alia munera, quam diuinorum officiorum profitentes eo gaudere, etiam foeminas, c. de Monialibus, de sent. excom. & contra multa infra deducenda. Tertio, quod non gaudeant priuilegio fori, Imo iudicentur à iudicibus laicis in quorum territorio degunt, cum non solum iure, sed etiam consuetudine totius Hispaniæ inuiolabiliter obseruata nullus eorum iudicetur ab alio quam à Rege, vel ordinum consilio, quod ipsum representat, vel à Priore : à Rege, inquam, non tanquam Rege, sed tanquam ad-

Dd

ministratore Magisteriorum supremorum illorum ordinum, ita quod nec ipse, nec consilium eius iudicat eos auctoritate laica, sed ecclesiastica quam olim magistri habebant, & nunc habet Rex, non vt Rex, sed tanquam administrator constitutus à S. Sede Apostolica Magisteriorum illorum quæ fuerunt Regiae Coronæ adnexa, sive vnta, ante quod nullus rex Hispaniarum exercuit in illos villam iurisdictionem amplius quam in clericos, vt constat per Historiam & per praxim qua in hunc diem sola ecclesiastica iurisdictione iudicatur. Et ideo ubique delinquant, nullis ibi si non adest Rex ipse, vel prior, vel consiliū præfatum punit eos, vt pote priuilegio fori exemptos ab omni iurisdictione laica, etiam Regia quatenus est laica. Et ita quatenus habet iurisdictionem ecclesiasticam per quam non infligitur pœna sanguinis. Quæ est vna præcipua causa quare tantopere appetitur militia horum ordinum quæ suos professores omnes à timore pœnæ sanguinis liberat, sicut ordo sacer, vnde, præsides, & consiliarij consilij prædicatorum ordinum non possunt esse laici, sed oportet vt sint religiosi ordinum illorum, quod esse notissimum, & visitatissimum mox demonstrabitur, Quarto, quod nullus vñquam dixit prædictos commendatores sive milites ordinum militarium esse personas ecclesiasticas, cum vt ego probo, sint etiam religiosi, & multis suis bullis vt infra subiiciam, Pontifices Max. appellant eos non solum ecclesiasticos, sed religiosos: & eo nomine laude & fauore dignissimos, Quinto, quod negat consequenter professores præfatorum ordinum etiam qui vocantur de Alcantara, & Calatrava, qui profitentur regulam sancti Benedicti vel Cisterciens. esse ecclesiasticas personas, motus eo quod videntur sibi non vovere castitatem & paupertatem, eo quod verbis sacerdotum professionum id non exprimunt, non aduertens quod omnes religiosi tam sancti Benedicti quam Cistercienses qui eandem regulam seruant, simili modo profitentur, & per illam professionem fiunt veri religiosi: non aduertens item, quod voulens obedientiam secundum aliquam regulam monachalem à sede Apostolica approbatam videtur voulere castitatem, & paupertatem quas regula illa iubet seruari: etiam si nullam aliam expressiorem de illis mentionem faciat, & per id sit verus religiosus, secundum Innoc. recept. in cap. consuluit, de Regul. Non item aduertens quod etiam conuersi regulæ sancti Benedicti, & Cisterciensis quam prædicti milites (vt dictum est) profitentur, etiam Sutores, Latomi, Carpentarij, & Agricolæ sint Ecclesiasticæ personæ, imo religiosi, & gaudeant priuilegio canonis, & fori secundum omnes in dd.c. & in c.2. de for. comper. & ubique. Sexto, quod soli & omnes deputati ad militiam vocantur Commendatores, cum proprie nulli præter eos qui habent Commendas sint Commendatarij, nec appellantur in regula tales, & vulgo tam professi ad diuina officia, quam ad arma, appellantur Commendatarij, vt palam est in Hispania, adeo quod Salmanticæ collegia eorum qui student inibi literis (quod soli professi ad diuina, sive chorum faciunt) appellantur Collegia Commendatariorum, Et in Vtbe Reuerendus admodum licentiatus Samartinus de Caruaial & prudensissimus idemq; ob maxima quæ in ordinem suum sancti Iacobi contulit officia, & pergit negotia, Regi summo sui ordinis Magistro acceptissimus, & professus ad chorum imo presbyter nullo alio nomine vulgo appellatur quam El Commendator Caruaial. Septimo, quod negat eos integrum votum paupertatis emittere,

tere, contra quod ultra illa quæ adduxi in praedicato monit. 35. & sequ. adduco 3. cap. prima tit. 9. de la Regla y establecimientos de la Caualleria de la orden de Santiago, in quorum primo omnes professores illius tam milites, quam clerici iubentur manifestare semel in anno omnia bona mobilia, & immobilia quæ habent peculiaaria, & petere licentiam tenetidi ea, exprimendo valorem cuiuscunque illorum in specie, quod temperatur per secundum, quo aliquibus de iustis causis stabilitum fuit, ut sufficeret militibus manifestare bona sua in genere sine expressione valoris eorum in specie. Clericis autem non, quamvis utriusque incurrerent prenam ablationis eorum quæ celarent. In tertio vero scribuntur hæc verba.

*Los bienes immobiles que dexaren los frailes de nuestra orden que murieren sin hijos legítimos, que queden libres, y essentos para la dicha nuestra orden, y dellos no puedan mandar, ny testar ny disponer à persona alguna que sea en ninguna manera: porque todo lo que el religioso adquiere, a su orden lo adquiere.*

Quod postea fuit relaxatum ex parte ab Innocentio, 8. ut ibidem refertur in c. 4. sed nuper scil. rec. Pius V. omnia priuilegia testandi professoribus ordinum militarium cōcessa reuocavit, per bullam cuius tenorem huc pertinentem transcripti in praedicata Apologia qu. 3. Monit. 12. Qua ratione Papa hæc priuilegia posset dare, & tollere, daret, & tolleret professoribus praedicatis si non essent vere profissi paupertatem? & quomodo Regia maiestas ferret ut tot Illustrissimi, Illustres & nobiles viri alioqui laici penderent à hutu Papæ quoad dispositionem bonorum temporalium in suis Regnis si torum? quum non patiatur, vel minimum agricolam laicum, suorum Regnorum pendere ab eo etiam quoad dispositionem vnius praedioli secularis. Octavo, quod Commendatariorum praefatorum commendæ non sunt beneficia ecclesiastica, nec regularia, sed secularia, quæ conclusio inaudita est in theoria, & in praxi adeo inusitata quod nullatenus sine dispensatione Apostolica (quam nefcio haec tenus esse cōcessam) possunt conferri aliis quam religiosis professis eorundem ordinum, ita quod Rex quatenus est solum Rex, nihil potest disponere de illis, & quatenus est magister Commendarius à sed. Apostolica deputatus, non potest commendam vnius ordinis conferre militi alterius, sine dispensatione Apostolica per quam fiat facultas transeundi ad alium, qui fiat capax illius, quod frequenter factum ad Regias preces scimus, & super valore facultatis consulti sumus, & non aduertit, quod conueniat ei tota definitio beneficii ecclesiastici, quam diligenter collectam praesertim ex Cald. Fel. & aliis in c. postulasti de rescript. & Anch. in cap. 1. de reg. iur. lib. 6. late declaramus in rubr. de praeb. & retulimus in commentario c. non liceat. 12. q. 2.